(1687) Idem cod. S. Marci : *tabulis cedrinis vestitis*. Et uterque cod. Vat.

(1688) S. Benedictus Pater ab auctore appellatur.

A ii, 9). Respice ab Stephanum, et Laurentium; confessorem quoque contuere Martinum episcopum et patrem nostrum Benedictum (1683), et mox quid illæ significant intelligere poteris. Neque enim decet ut templum quis ingrediatur, nisi prius istas cognoverit. Ideo enim scriptum est : « Cogitavi dies antiquos et annos æternos in mente habui (*Psal. lxxvi*, 6). » Horum igitur vitam et doctrinam, horum fidem et conversationem, horum constantiam et mores semper in mente habere debemus. Sic credamus, sic vivamus, sic Domino serviamus, sic ambulemus, sic in bono perseveremus, et sufficit nobis. De reticulis vero et malis granatis quæ super capitella columnarum erant, hoc breviter modo dixisse sufficiat, quod patres nostri et retia semper habuerunt quibus non pisces et aves caperent, sed audientes et obediens ad Dominum traherent. Habuerunt autem et mala granata quibus animas satiant et a libidinis æstu sanarent. Quia ergo columnas vidimus, et quid significant, audivimus, nunc templum ingrediamur, et quid illa tanta auri compositio ibi faciat, inquiremus. Nihil ibi videtur, nisi aurum. Aurum in trabibus, aurum in parietibus; ipsa quoque pavimenta auro purissimo refulgent. 478 Non est hoc sine causa, mysterium est, significatio est, non ad visum inanem pascendum, sed ad intellectum spiritualiter reficiendum: hoc totum ad Ecclesiam spectat, quæ tota aurea est, et omni vitiorum corruptione libera, super nivem dealbata est. Aurum hoc virtutes sunt, quibus omnia membra Ecclesiæ deaurata sunt. Teneamus fidem, spem et charitatem, aurei sumus; sine his, nec ipsi angeli pulchri sunt; quod in illis facile probatur, qui perdita humilitate ceciderunt, et omni alia creatura turpiores facti sunt. Alii humilitate, alii patientia, alii obedientia deaurantur et decorantur. Quamcumque virtutem habeas, ornamentum tibi est, et sine virtutibus nulla pulchritudo in anima est. Vidimus aurum, et vidisse placet; restat ut nunc cælaturas (1689) videamus. Erant, inquit, in parietibus cherubim et palmæ et alia cælaturæ valde prominentes. Cherubim ad scientiam, palmæ ad victoriam nos provocant: in illis volare, in istis pugnare docemur. Nihil in templo otiosum est; quæcumque scripta, vel sculpta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. Ipsi parietes nos docent, et quodammodo loquuntur nobis. Sed quia de cherubim loqui cœpimus, ad illos respiciamus qui ante oraculum stantes ad nos respiciunt, manus habent, pedes habent, faciem hominis habent: totum hoc nobis usitatum et familiare est. Aë me terrent, quia in hominis imagine alas non video. Poterat hæc imago hominis videri, si solæ aë defuissent. Quia igitur tale animal in rerum natura non est, figura tantum et significatio est. Non itaque (1690) quasi dii colantur: sed ad quod facta sunt, hoc operentur.